**Traduzido por:** Otávio T. de Brito.

**Texto original:** *Maximum autem et praestantissimum in re publica ius est augurum cum auctoritate coniunctum, neque vero hoc quia sum ipse augur ita sentio, sed quia sic existimari nos est necesse. Quid enim maius est, si de iure quaerimus, quam posse a summis imperiis et summis potestatibus comitiatus et concilia vel instituta dimittere vel habita rescindere? Quid gravius quam rem susceptam dirimi, si unus augur 'alio <die>' dixerit? Quid magnificentius quam posse decernere, ut magistratu se abdicent consules? Quid religiosius quam cum populo, cum plebe agendi ius aut dare aut non dare? Quid, legem si non iure rogata est tollere, ut Titiam decreto conlegi, ut Livias consilio Philippi consulis et auguris? Nihil domi, nihil militiae per magistratus gestum sine eorum auctoritate posse cuiquam probari?*

**Tradução:** No Estado, porém, o direito de maior importância e de maior prestígio é o dos áugures, ao qual está ligada a autoridade. Não digo isso porque eu mesmo sou áugure, mas porque se deve opinar assim. Pois, em matéria jurídica, que pode ser superior ao direito de adiar ou dissolver comícios ou assembleias marcadas ou iniciadas por ordem dos magistrados dotados do maior império ou de maior poder? Pode haver algo mais imponente que o ato de um só áugure que, ao pronunciar as palavras outro dia, interrompe o curso de uma discussão? Pode haver um poder mais grandioso que o de obrigar os cônsules a abandonar sua magistratura? Ou um poder mais respeitável que o de dar ou negar o direito de reunir o povo ou a plebe? Que diremos do direito de anular uma lei irregularmente apresentada, como se fez por decreto do colégio, com respeito à lei Tícia, ou por conselho do cônsul e áugure Filipo sobre as leis Lívias? Quem pode aprovar, sem a autoridade dos áugures, um ato do magistrado nas zonas urbana ou militar?

**Observações:** Cícero discursa sobre a autoridade religiosa dos áugures. O autor elogia as competências que os áugures possuem e as ações que eles podem fazer que ficam acima das dos demais magistrados.

**Referência:** Cíc. *Leg.* 2. 33

**Extraído de:** CICERO. *Das Leis*. São Paulo: Cultrix, 2013.

**Traduzido por:** Otávio T. de Brito.

**Texto original:** *Sunt autem ea quae posui, ex quibus id quod volumus efficitur et cogitur. Iam vero permultorum exemplorum et nostra est plena res publica et omnia regna omnesque populi cunctaeque gentes, <ex> augurum praedictis multa incredibiliter vera cecidisse. Neque enim Polyidi neque Melampodis neque Mopsi neque Amphiarai neque Calchantis neque Heleni tantum nomen fuisset, neque tot nationes id ad hoc tempus*